CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Federação PSOL Rede

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR PIRÂMIDES FINANCEIRAS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº ______________, de 2023

(DO SR. GLAUBER BRAGA)

Requer a convocação, na condição
de  testemunha,  do  SR.  JAIR

RENAN BOLSONARO,  para  prestar
depoimento  ao  Plenário  deste
Comissão  Parlamentar  de
Inquérito  (CPI  das  Pirâmides
Financeiras).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art. 58, § 3°, caput,

da Constituição Federal, com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952, e com o

art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a

CONVOCAÇÃO,  na  condição  de  testemunha,  do SR.  JAIR RENAN

BOLSONARO, para  que  preste  depoimento  ao  Plenário  da  Comissão

Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de operações

fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços

financeiros  que  prometem  gerar  patrimônio  por  meio  de  gestão  de

criptomoedas, com divulgação de informações falsas sobre projetos ou

serviços e promessa de rentabilidade anormalmente alta ou garantida e

inexistência de taxas, mas constituindo-se em sistema de remuneração

alimentado  pela  entrada  de  novos  participantes  (o  que  tem  trazido

prejuízos vultosos aos investidores e a toda a sociedade, entre os anos

de 2019 e 2022).

1

*C
D2

31
28

54
72

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231285472900

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

10
:0

3:
59

.4
37

 -
CP

IP
IR

AM

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Federação PSOL Rede

JUSTIFICATIVA

Em 17 de novembro de 2022, Jair Renan Bolsonaro publicou

em suas  redes  sociais  vídeo  em que fez  propaganda  do  Myla,  uma

criptomoeda que, em suas palavras, se constituiria como “uma ótima

oportunidade  para  mudar  de  vida”1.  Cumpre  destacar  que  tal

criptomoeda estava atrelada a um “metaverso de direita” e a um jogo

de combate entre mocinhos e o um time de vilões vermelhos liderados

pelo Ministro Alexandre de Moraes.

Estima-se que, em apenas 24 horas, Jair Renan Bolsonaro

conseguiu captar 266 mil reais em investimentos na Myla.

Ocorre que, cerca de um mês depois, após o fracasso da

empreitada e do desmoronamento do valor da referida criptomoeda,

Maciel  Carvalho,  advogado  de  Jair  Renan  Bolsonaro,  anunciou  o

“desligamento” de seu cliente da Myla Metaverse, deixando de ocupar

os postos de sócio e de “embaixador” do negócio.

Não foi publicada nenhuma informação concreta acerca dos

motivos  do  fracasso  do  projeto,  da  saída  repentina  de  Jair  Renan

Bolsonaro dos quadros da empresa, tampouco acerca do ressarcimento

dos prejuízos causados a um número incerto de investidores.

Pois bem, na presente data, Jair Renan Bolsonaro foi alvo de

uma  operação  da  Polícia  Civil  do  Distrito  Federal  que,  em inquérito

policial,  indicou  a  “"existência  de  uma  associação  criminosa  cuja

estratégia para obter indevida vantagem econômica passa pela inserção

1 Matéria  “Filho  de  Bolsonaro  deixa  metaverso  ‘de  direita’  após  criptomoeda  do  projeto  despencar”,
disponível  em  www.cartacapital.com.br/politica/filho-de-bolsonaro-deixa-metaverso-de-direita-apos-
criptomoeda-do-projeto-despencar/. Acessado em 24.08.2023;

2

*C
D2

31
28

54
72

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231285472900

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

10
:0

3:
59

.4
37

 -
CP

IP
IR

AM

http://www.cartacapital.com.br/politica/filho-de-bolsonaro-deixa-metaverso-de-direita-apos-criptomoeda-do-projeto-despencar/
http://www.cartacapital.com.br/politica/filho-de-bolsonaro-deixa-metaverso-de-direita-apos-criptomoeda-do-projeto-despencar/

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Federação PSOL Rede

de um terceiro, 'testa de ferro' ou 'laranja', para se ocultar o verdadeiro

proprietário  das  empresas  de  fachada  ou  empresas  'fantasmas',

utilizadas pelo alvo principal e seus comparsas"2.

Segundo as investigações,  Jair  Renan Bolsonaro seria um

dos “comparsas” da referida atividade criminosa,  motivo pelo qual o

Poder  Judiciário,  após  provação  da  polícia,  autorizou  a  busca  e

apreensão nos endereços do investigado, Em Balneário Camboriú/SC e

Brasília/DF.

É  fundamental,  portanto,  que  a  Câmara  dos  Deputados

tome todas as inciativas cabíveis para esclarecer o caso, sendo urgente

que o SR. JAIR RENAN BOLSONARO seja convocado e preste depoimento,

na condição de testemunha, ao Plenário da Comissão Parlamentar de

Inquérito das Pirâmides.

Eis  porque  solicitamos  aos  nobres  pares  o  apoio  a  este

Requerimento.

DEPUTADO GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ

2 Matéria “Filho 04 de Bolsonaro, Jair Renan é alvo de operação e chamado de 'comparsa'. Disponível em
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/08/filho-04-de-bolsonaro-jair-renan-e-alvo-de-buscas-em-
operacao-da-policia-do-df.shtml. Acessado em 24/08/2023.

3

*C
D2

31
28

54
72

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231285472900

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

10
:0

3:
59

.4
37

 -
CP

IP
IR

AM

https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/08/filho-04-de-bolsonaro-jair-renan-e-alvo-de-buscas-em-operacao-da-policia-do-df.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/08/filho-04-de-bolsonaro-jair-renan-e-alvo-de-buscas-em-operacao-da-policia-do-df.shtml